LEX I.—Est permutatio unius rei pro alia concessio, vel datio: et fit de partium consensu cum voluntate complendi, sive præcedat interrogatio, sive non: aut de facto unam rem pro alia dando. Hoc dicit.

(1) *Tal vuestra cosa*. Et sic res certa pro alia certa, ut ille Stichus pro isto Pamphilo, vel illa domus pro tali agro, l. *quoniam asseveras* 5. C. eod. et intellige pro re certa non æstimata; nam si æstimata, esset venditio, secundum Gloss. Bart. et Doct. in l. 1. C. eod. si verò daretur certa pro incerta, vel incerta pro incerta; ut si daretur equus in specie pro bove in genere, vel bos in genere pro alio bove in genere; tunc non est permutatio, sed alius contractus innominatus, *do ut des*, secundum Azon. C. eod. in summa, et Bart. in l. 1. D. eod. Et quid si interveniat pecunia simul cum specie certa? Dic, ut per Bart. in dict. l. 1. versic. *quæro*, extra gloss. et per Bald. in l. 1. col. 2. C. eod. et per Abb. in cap. *ad quæstiones*, vers. *et ex his infertur*, de *rerum permut.* cujus resolutio est, primò inspiciendum animum contrahentium, an intenderint emere, vel permutare, et in dubio recurrendum esse ad conjecturas: si enim pretium sit majus, quàm res data, præsumendum est, quòd sit emptio; si autem minus, erit permutatio, et adde Bart. in l. *Aristo*, D. *de donation.* Quid tamen si æqualitas sit in re, et in pretio? Bald. in *præludivis feud.* col. 4. dicit, quòd in dubio judicandus est contractus emptionis, et venditionis, quia favorabilior, cum ipso consensu pariat actionem. l. *juris gentium* in princ. D. *de pactis*; sed in l. *quæritur*, in 2. lect. D. *de statu homin.* dicit, hoc decidi per rationem text. in l. *cum te* 6. C. *de pactis inter emptor. et vendit.* ex quo vult, quòd inspiciatur illud, quòd principaliter dedit causam contractui. Et nota, quòd potest permutari dominium directum cum utili, ut in cap. 1. §. *cum autem*, et ibi notat Bald. *de controu. investit.* non tamen erit permutatio, si nuda possessio cum nuda possessione permutatur, l. *cum manu sata* 80. §. *nemo* 5. D. *de contrah. empt.* sed erit contractus innominatus *facio, ut facias*, et actio præscripti verbis ex eo erit stricti juris, et non pariet usucapiendi conditionem, neque Publicianam, quia est contractus abstractus à significatione domini, secundum Bald. in l. 1. col. fin. C. isto tit.

(2) *Prometo*. Hic modus est, interveniente stipulatione, ut C. eod. l. *ex placito* 5.

(3) *Por palabras simples*. Id est, nudo pacto interveniente, ut in dict. l. *ex placito* 5.

(4) *Compliendo*. Id est, vestito pacto rei intervenitu, ut in dict. l. *ex placito* 5.

LEY II.—Quien puede faze cambio, e de que cosas (a).

Cambios pueden faze todos los omes que diximos en el Titulo ante deste (1), que pueden comprar, e vender. E avn dezimos, que aquellos que non pueden faze compra, nin vendida, non pueden cambiar. Otrosi dezimos, que todas las cosas que se pueden comprar, e vender, se pueden cambiar. Otrosi, las que se non pueden vender, nin comprar, non se pueden cambiar (2). Fuera de las cosas espirituales, que maguer non se pueden vender, puedense cambiar; assi como vna Iglesia por otra (3), o vna Dignidad por otra (4), o vna Racion por otra, o los diezmos (5) de la vna Iglesia por los de la otra. Pero el cambio destas cosas tales, o de las otras semejantes dellas, deuese faze con otorgamiento del Perlado (6) que ouiere jurisdiccion sobre aquel lugar, a do fueren las cosas (7) que quisieren cambiar. Ca si de otra guisa lo fizissen, non valdria (8), assi como es dicho en la primera Partida deste libro, en las leyes (9) que fablan en esta razon.

(a) L. 4, tit. 11, lib. 3 del F. R.—Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 2, tit. 21, lib. 1, y L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

LEX II.—Qui potest emere et vendere, potest permutare; et qui non potest unum, non potest aliud. Item res, quæ possunt vendi, possunt permutari; et quæ non possunt vendi, nec permutari: fallit in spiritualibus, quia potest permutari beneficium pro beneficio, et decimæ pro decimis cum consensu prælati; sed vendi non possunt. Hoc dicit.

(1) *Ante deste*. Vide l. 2. 4. et 5.

(2) *Non se pueden cambiar*. Prosequitur dict. Hostiens. in summa de *rerum permutatione*, versic. *quid autem potest permutari*.

(3) *Vna Iglesia por otra*. Adde cap. *ad quæstiones* 6. de *rerum permutat.* et cap. *nemini*, 16. q. fin. et quando Ecclesiæ permutantur jure proprietatis, permutantur velut quædam temporalitates: undè teneret permutatio, licet una Ecclesia permutetur pro alia, et aliis rebus temporalibus, ut in cap. *cum venerabilis* 6. et ibi Abb. 4. notab. *de exception.* secus tamen esset, si permutarentur jure tituli: et rationem diversitatis vide per Joan. de Imol. in dict. cap. *ad quæstiones*, de *rerum permutat.* pen. col. et per Adria. *quolibeto* 9. art. fin. versic. *ad quintum*.

(4) *Vna dignidad por otra*. Vide de hoc in cap. *quæsitum* 5. eod. tit.

(5) *O los diezmos*. Non tamen decimæ possunt permutari cum aliqua temporali re, ut in cap. fin. eod. tit. ubi Gloss. decidit notabilem quæstionem, an valeat conventio, quòd possessiones alicujus sint liberæ ab onere decimarum, pro eo, quòd tradit quoad proprietatem, vel usufructum, alias possessiones Ecclesiæ, et tenet, quòd non valet: et intelligit ibi Abb. post Bart. Brixien. in quæst. *dominicali*, quando ista conventio fieret in perpetuum, nam si ad tempus, veluti ad decennium, valeret pactum, etiamsi res pro decimis permutatæ chasmate perirent: quòd limitat, et intelligit ibi Joan. de Imol. et rectè, quando permutatio talis fieret pro decimis præteritis, secus si pro futuris, in quibus non potest intervenire transactio sine Papæ licentia: vide ibi per eum.